
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.0.0.-20

L'anno 2016 il giorno 19 del mese di Settembre la sottoscritta Magnani Nadia in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  E  Servizi  Generali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  E  LA  GESTIONE  FULL-SERVICE  CON 
POSSIBILITA’  DI RISCATTO DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL PERCOLATO 
AD OSMOSI  INVERSA  DA  INSTALLARE  PRESSO  LA  DISCARICA  DI  MONTE 
SCARPINO CON UNA POTENZIALITA’ DI 220 MC/H, PER CONTO DELLA SOCIETÀ 
AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.p.A. (A.M.I.U.)

Adottata il 19/09/2016
Esecutiva dal 19/09/2016

19/09/2016 MAGNANI NADIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.0.0.-20

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  INCARICATA  DELLA  VALUTAZIONE 
DELLE  OFFERTE  RELATIVE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN 
APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  E  LA  GESTIONE  FULL-SERVICE  CON 
POSSIBILITA’ DI RISCATTO DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL PERCOLATO AD 
OSMOSI  INVERSA  DA  INSTALLARE PRESSO LA  DISCARICA  DI  MONTE SCARPINO 
CON  UNA  POTENZIALITA’  DI  220  MC/H,  PER  CONTO  DELLA  SOCIETÀ  AZIENDA 
MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.p.A. (A.M.I.U.)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso 

- che con Determinazione Dirigenziale del Settore Stazione Unica Appaltante – Gare e Contratti n. 
2016/152.1.0./26 del 1° agosto 2016 veniva indetta procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di  noleggio e la gestione full-service - con possibilità di riscatto - di un impianto di depurazione del 
percolato ad osmosi inversa da installare a cura dell’affidatario previa progettazione,  presso la di-
scarica di monte scarpino con una potenzialita’ di 220 mc/h, per conto della società Azienda Multi-
servizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. (A.M.I.U.) ;

- che il bando di gara prevedeva il termine del 9 settembre 2016 ore 12:00 per la presentazione delle 
offerte;

Considerato:

- che al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazio-
ne delle offerte e che, conseguentemente, a seguito di richiesta del RUP, si può procedere, ai sensi 
dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
offerte;

-  Visti gli art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’a-
dozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nomi-
nata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Visto il Regolamento disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/4/2011;

- Vista la convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le Società aderenti, ivi com-
presa A.M.I.U. Genova S.p.A., in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale del Comune di 
Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n. 14296 serie 1T, 
prorogata in data 18 settembre 2014 e, da ultimo, in data 23/12/2015, cui soggiace l’appalto di cui so-
pra, da aggiudicare all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base al miglior rapporto 
qualità/prezzo;

- Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, che, in caso di carenza nell’ organico dell’Ente di ade-
guate professionalità, i commissari siano scelti tra funzionari delle amministrazioni aggiudicatrici;

Atteso che l’AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A., società in 
house del Comune di Genova, è organismo di diritto pubblico, e come tale, amministrazione aggiu-
dicatrice;

- che l’individuazione all’interno della AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GE-
NOVA S.P.A di idonea professionalità esperta in materia è resa necessaria, in conseguenza della 
peculiarità dell’oggetto della gara, al fine di garantire l’apporto tecnico di una figura competente 
nello specifico settore, stante la carenza in organico del Comune di Genova;

- Che con nota del 12/09/2016 prot. n.8442, assunta a protocollo comunale in pari data con il n. 
305638, è stato indicato da A.M.I.U., quale componente della Commissione, il Dott. Danilo Tassi;

 Che, pertanto, la Commissione sarà così composta:

-  Ing. Michele Prandi, Dirigente del Civico Settore Ambiente, in qualità di Presidente;
-  Dott. Paolo Di Giovanni Funzionario della Direzione Ambiente ed Igiene, Responsabile Uffi-

cio Bonifiche Rifiuti, in qualità di componente;
-  Dott. Danilo Tassi, esperto in forza ad A.M.I.U., nella sua qualità di componente

Ritenuto infine:

- di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, ai seguenti dipendenti:
 Dott.ssa Cinzia Marino, Dirigente della Stazione Unica Appaltante
 Dott.ssa Alessandra D’Amora, Funzionario della Stazione Unica Appaltante
che dovranno rendere, al momento dell’accettazione dell’incarico, la dichiarazione di cui all’art. 77 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di  noleggio e la gestione full-service - con possibilità di riscatto - di un 
impianto di depurazione del percolato ad osmosi inversa da installare a cura dell’affidatario previa 
progettazione,  presso la discarica di monte scarpino con una potenzialita’ di 220 mc/h, per conto 
della società Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. (A.M.I.U.);

2) di stabilire che la Commissione di esperti sia così composta:

- Ing. Michele Prandi, Dirigente del Civico Settore Ambiente, in qualità di Presidente;
-  Dott. Paolo Di Giovanni Funzionario della Civica Direzione Ambiente ed Igiene, Responsa-

bile Ufficio Bonifiche Rifiuti, in qualità di componente;
-  Dott. Danilo Tassi, esperto in forza ad A.M.I.U., nella sua qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiute 
dalla Commissione, ai seguenti dipendenti:
 Dott.ssa Cinzia Marino, Dirigente della Stazione Unica Appaltante
 Dott.ssa Alessandra D’Amora, Funzionario della Stazione Unica Appaltante
che dovranno rendere, al momento dell’accettazione dell’incarico, la dichiarazione di cui all’art. 77 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016 

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali. 

Il Dirigente
Dott.ssa Nadia Magnani

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


